
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 6,054,000 6,054,000 0

基本財産受取利息 654,000 654,000 0

基本財産受取賃貸料 5,400,000 5,400,000 0

特定資産運用益 1,000 1,000 0

特定資産受取利息 1,000 1,000 0

受取協力費 106,350,000 113,075,000 △ 6,725,000

受取交通安全活動協力費 106,350,000 113,075,000 △ 6,725,000

事業収益 322,811,000 343,800,000 △ 20,989,000

証紙売捌事業収益 22,150,000 23,160,000 △ 1,010,000

安管講習事業収益 8,114,000 11,252,000 △ 3,138,000

原付講習事業収益 6,006,000 6,099,000 △ 93,000

更新講習事業収益 84,025,000 91,815,000 △ 7,790,000

処分講習事業収益 15,156,000 19,228,000 △ 4,072,000

違反者講習事業収益 3,815,000 6,231,000 △ 2,416,000

道路使用適正化事業収益 1,626,000 1,801,000 △ 175,000

運転免許事務事業収益 53,399,000 53,674,000 △ 275,000

車庫調査事業収益 120,000,000 121,000,000 △ 1,000,000

写真事業収益 8,520,000 9,540,000 △ 1,020,000

受取補助金等 210,000 210,000 0

助成金 210,000 210,000 0

受取寄付金 200,000 200,000 0

寄付金 200,000 200,000 0

雑収益 2,889,000 3,189,000 △ 300,000

交通安全用品売上 400,000 500,000 △ 100,000

自動販売機売上手数料 250,000 250,000 0

車両賃貸料 420,000 420,000 0

地区安全協会物品販売 100,000 100,000 0

交通教本等売上 55,000 55,000 0

受取事務手数料 230,000 230,000 0

受取利息 2,000 2,000 0

太陽光発電売電料 1,200,000 1,200,000 0

雑収益 232,000 432,000 △ 200,000

経常収益計 438,515,000 466,529,000 △ 28,014,000

収　支　予　算　書

令和　３年　４月　１日から令和 　４年　３月３１日まで

科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考



科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

（２）経常費用

事業費 434,879,000 459,267,000 △ 24,388,000

役員報酬 93,000 93,000 0

給料手当 158,665,000 159,536,000 △ 871,000

事業賃金 17,509,000 19,657,000 △ 2,148,000

退職給付費用 6,643,000 6,505,000 138,000

福利厚生費 25,054,000 25,313,000 △ 259,000

広報啓発費 2,482,000 4,282,000 △ 1,800,000

交通安全講習会大会費 938,000 938,000 0

交通安全教育費 80,000 80,000 0

交通安全対策費 40,000,000 44,000,000 △ 4,000,000

表彰費 1,312,000 1,312,000 0

調査研究費 50,000 50,000 0

車庫調査費 102,000,000 102,850,000 △ 850,000

写真業務費 800,000 1,350,000 △ 550,000

講習資料購入費 4,004,000 12,058,000 △ 8,054,000

講習教材機器材購入費 423,000 643,000 △ 220,000

研修費 360,000 360,000 0

旅費交通費 3,641,000 3,808,000 △ 167,000

通信運搬費 17,568,000 16,692,000 876,000

建物減価償却費 3,037,000 3,037,000 0

車両運搬具減価償却費 2,623,000 1,753,000 870,000

什器備品減価償却費 273,000 813,000 △ 540,000

機械器具減価償却費 462,000 594,000 △ 132,000

ソフトウエア減価償却費 270,000 270,000 0

消耗什器備品費 992,000 1,218,000 △ 226,000

消耗品費 7,469,000 7,479,000 △ 10,000

修繕費 850,000 850,000 0

印刷製本費 5,307,000 7,666,000 △ 2,359,000

燃料費 437,000 432,000 5,000

光熱水料費 1,288,000 1,288,000 0

賃借料 2,684,000 2,939,000 △ 255,000

保険料 1,515,000 1,511,000 4,000

諸謝金 573,000 2,088,000 △ 1,515,000

租税公課 18,873,000 19,595,000 △ 722,000

報酬 2,308,000 2,387,000 △ 79,000

役務費 2,327,000 2,351,000 △ 24,000

雑費 1,969,000 3,469,000 △ 1,500,000



科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

管理費 10,068,000 10,132,000 △ 64,000

役員報酬 477,000 477,000 0

給料手当 5,191,000 5,231,000 △ 40,000

福利厚生費 837,000 838,000 △ 1,000

表彰費 100,000 100,000 0

旅費交通費 260,000 260,000 0

通信運搬費 52,000 62,000 △ 10,000

建物減価償却費 131,000 131,000 0

車両運搬具減価償却費 0 0 0

消耗什器備品費 10,000 10,000 0

消耗品費 3,000 2,000 1,000

修繕費 70,000 70,000 0

燃料費 50,000 100,000 △ 50,000

光熱水料費 30,000 30,000 0

賃借料 1,000 1,000 0

保険料 62,000 60,000 2,000

租税公課 1,415,000 1,351,000 64,000

分担金 772,000 772,000 0

報酬 28,000 35,000 △ 7,000

役務費 2,000 2,000 0

雑費 577,000 600,000 △ 23,000

経常費用計 444,947,000 469,399,000 △ 24,452,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,432,000 △ 2,870,000 △ 3,562,000

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,432,000 △ 2,870,000 △ 3,562,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 3,000 3,000 0

経常外収益計 3,000 3,000 0

（２）経常外費用

固定資産売却損 3,000 3,000 0

固定資産除却損 3,000 3,000 0

経常外費用計 6,000 6,000 0

当期経常外増減額 △ 3,000 △ 3,000 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,435,000 △ 2,873,000 △ 3,562,000

一般正味財産期首残高 552,931,000 593,914,000 △ 40,983,000

一般正味財産期末残高 546,496,000 591,041,000 △ 44,545,000



科     目 当　年　度 前　年　度 増　　減 備　　考

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 546,496,000 591,041,000 △ 44,545,000



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 654,000 5,400,000 0 0 6,054,000

基本財産受取利息 654,000 0 0 654,000

基本財産受取賃貸料 0 5,400,000 0 5,400,000

特定資産運用益 1,000 0 0 0 1,000

特定資産受取利息 1,000 0 0 1,000

受取協力費 96,283,000 0 10,067,000 0 106,350,000

受取交通安全活動協力費 96,283,000 0 10,067,000 106,350,000

事業収益 189,951,000 132,860,000 0 0 322,811,000

証紙売捌事業収益 17,810,000 4,340,000 0 22,150,000

安管講習事業収益 8,114,000 0 0 8,114,000

原付講習事業収益 6,006,000 0 0 6,006,000

更新講習事業収益 84,025,000 0 0 84,025,000

処分講習事業収益 15,156,000 0 0 15,156,000

違反者講習事業収益 3,815,000 0 0 3,815,000

道路使用適正化事業収益 1,626,000 0 0 1,626,000

運転免許事務事業収益 53,399,000 0 0 53,399,000

車庫調査事業収益 0 120,000,000 0 120,000,000

写真事業収益 0 8,520,000 0 8,520,000

受取補助金等 210,000 0 0 0 210,000

助成金 210,000 0 0 210,000

受取寄付金 200,000 0 0 0 200,000

寄付金 200,000 0 0 200,000

雑収益 402,000 2,486,000 1,000 0 2,889,000

交通安全用品売上 200,000 200,000 0 400,000

自動販売機売上手数料 0 250,000 0 250,000

車両賃貸料 0 420,000 0 420,000

地区安全協会物品販売 0 100,000 0 100,000

交通教本等売上 0 55,000 0 55,000

受取事務手数料 0 230,000 0 230,000

受取利息 1,000 1,000 0 2,000

太陽光発電売電料 0 1,200,000 0 1,200,000

雑収益 201,000 30,000 1,000 232,000

経常収益計 287,701,000 140,746,000 10,068,000 0 438,515,000

収　支　予　算　書　内　訳　書

令和　３年　４月　１日から令和　４年　３月３１日まで

科     目
公益目的事業

会　計
収益事業会計 法人会計 内部取引控除 合　　計



科     目
公益目的事業

会　計
収益事業会計 法人会計 内部取引控除 合　　計

（２）経常費用

事業費 294,763,000 140,116,000 0 434,879,000

役員報酬 93,000 0 93,000

給料手当 140,336,000 18,329,000 158,665,000

事業賃金 13,120,000 4,389,000 17,509,000

退職給付費用 5,274,000 1,369,000 6,643,000

福利厚生費 22,106,000 2,948,000 25,054,000

広報啓発費 2,482,000 0 2,482,000

交通安全講習会大会費 938,000 0 938,000

交通安全教育費 80,000 0 80,000

交通安全対策費 40,000,000 0 40,000,000

表彰費 1,312,000 0 1,312,000

調査研究費 50,000 0 50,000

車庫調査費 0 102,000,000 102,000,000

写真業務費 0 800,000 800,000

講習資料購入費 4,004,000 0 4,004,000

講習教材機器材購入費 423,000 0 423,000

研修費 360,000 0 360,000

旅費交通費 3,623,000 18,000 3,641,000

通信運搬費 17,243,000 325,000 17,568,000

建物減価償却費 1,731,000 1,306,000 3,037,000

車両運搬具減価償却費 1,742,000 881,000 2,623,000

什器備品減価償却費 197,000 76,000 273,000

機械器具減価償却費 0 462,000 462,000

ソフトウエア減価償却費 270,000 0 270,000

消耗什器備品費 952,000 40,000 992,000

消耗品費 7,356,000 113,000 7,469,000

修繕費 650,000 200,000 850,000

印刷製本費 5,253,000 54,000 5,307,000

燃料費 377,000 60,000 437,000

光熱水料費 1,012,000 276,000 1,288,000

賃借料 2,585,000 99,000 2,684,000

保険料 1,081,000 434,000 1,515,000

諸謝金 572,000 1,000 573,000

租税公課 14,186,000 4,687,000 18,873,000

報酬 1,391,000 917,000 2,308,000

役務費 2,315,000 12,000 2,327,000

雑費 1,649,000 320,000 1,969,000



科     目
公益目的事業

会　計
収益事業会計 法人会計 内部取引控除 合　　計

管理費 10,068,000 0 10,068,000

役員報酬 477,000 477,000

給料手当 5,191,000 5,191,000

福利厚生費 837,000 837,000

表彰費 100,000 100,000

旅費交通費 260,000 260,000

通信運搬費 52,000 52,000

建物減価償却費 131,000 131,000

車両運搬具減価償却費 0 0

消耗什器備品費 10,000 10,000

消耗品費 3,000 3,000

修繕費 70,000 70,000

燃料費 50,000 50,000

光熱水料費 30,000 30,000

賃借料 1,000 1,000

保険料 62,000 62,000

租税公課 1,415,000 1,415,000

分担金 772,000 772,000

報酬 28,000 28,000

役務費 2,000 2,000

雑費 577,000 577,000

経常費用計 294,763,000 140,116,000 10,068,000 0 444,947,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,062,000 630,000 0 0 △ 6,432,000

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,062,000 630,000 0 0 △ 6,432,000

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0

固定資産売却益 1,000 1,000 1,000 3,000

経常外収益計 1,000 1,000 1,000 0 3,000

（２）経常外費用 0

固定資産売却損 1,000 1,000 1,000 3,000

固定資産除却損 1,000 1,000 1,000 3,000

経常外費用計 2,000 2,000 2,000 0 6,000

当期経常外増減額 △ 1,000 △ 1,000 △ 1,000 0 △ 3,000

他会計振替額 315,000 △ 315,000 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,748,000 314,000 △ 1,000 0 △ 6,435,000

一般正味財産期首残高 390,341,000 154,219,000 8,371,000 0 552,931,000

一般正味財産期末残高 383,593,000 154,533,000 8,370,000 0 546,496,000



科     目
公益目的事業

会　計
収益事業会計 法人会計 内部取引控除 合　　計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 383,593,000 154,533,000 8,370,000 0 546,496,000


